
 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

Il Ministro per le disabilità  
 

 

VISTA  la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, fatta a New 

York il 13 dicembre 2006; 

 

VISTA la legge 3 marzo 2009, n. 18, recante “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle 

Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con protocollo opzionale, fatta a 

New York il 13 dicembre 2006 e istituzione dell’Osservatorio nazionale condizione 

delle persone con disabilità”; 

 

VISTO  il decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

agosto 2018, n. 97, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche 

agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, 

nonché in materia di famiglia e disabilità” e, in particolare l’art. 3, comma 7; 

 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

aprile 2023, n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari 

al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica 

agricola comune” e, in particolare l’art. 21, commi 1 e 2; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro del 

lavoro e delle politiche sociali e il Ministro per la pubblica amministrazione del 20 

luglio 2023, n. 115, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 

17 agosto 2023, n. 191, con cui è stato approvato il regolamento recante disciplina 

della composizione, l'organizzazione e il funzionamento dell’Osservatorio nazionale 

sulla condizione delle persone con disabilità, istituito ai sensi dell'articolo 3 della legge 

3 marzo 2009, n. 18; 

 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità del 31 ottobre 2023 con cui sono state 

individuate ai sensi dell’articolo 2, commi 3 e 6, del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri del 20 luglio 2023, n. 115, le associazioni nazionali 

maggiormente rappresentative delle persone con disabilità quali membri effettivi 

dell’Osservatorio nonché i rappresentanti di altre amministrazioni pubbliche, centrali 

o locali, enti, associazioni ed organizzazioni che assistono alle riunioni 

dell’Osservatorio in qualità di invitati permanenti; 

 

 

 



VISTO  il decreto del Ministro per le disabilità del 3 novembre 2023 con cui è stata determinata 

la composizione dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con 

disabilità secondo quanto disposto dall’art. 2, comma 4, del regolamento approvato 

con il citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 luglio 2023, n. 

115, in particolare per quanto attiene ai membri effettivi di cui all’art. 2, comma 1 e 

gli invitati permanenti di cui all’art. 2, comma 6, del medesimo decreto; 

 

CONSIDERATO che l’art. 2, comma 7, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 

luglio 2023, n. 115 dispone che per lo svolgimento di specifiche attività connesse 

all’espletamento dei propri compiti istituzionali, il Presidente può istituire all’interno 

dell’Osservatorio fino a cinque gruppi di lavoro coordinati dagli esperti di cui all’art. 

2, comma 2, del medesimo decreto; 

 

VISTI  i decreti del 5 dicembre 2023 di nomina dei seguenti esperti di comprovata esperienza 

nel campo delle disabilità di cui all’art. 2, comma 2, del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri del 20 luglio 2023, n. 115: Paolo Bandiera, Angelo Cerracchio, 

Raffaele Ciambrone, Serafino Corti, Domenico Sabia; 

 

DATO ATTO che i citati esperti integrano l’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone 

con disabilità nella sua composizione ai sensi del citato articolo 2, comma 2, del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 luglio 2023, n. 115 nonché 

sono componenti del Comitato tecnico scientifico ai sensi dell’articolo 5, comma 3, 

lett. h), del medesimo decreto; 

 

ATTESO inoltre, che nel predetto decreto del Ministro per le disabilità del 3 novembre 2023 è 

stato indicato all’art. 1, comma 1, n. 2), per mero errore materiale, il nominativo del 

membro effettivo in rappresentanza del Dipartimento per le pari opportunità della 

Presidenza del Consiglio dei ministri Paola Vitale anziché Paola Vitali. 

 

RITENUTO di procedere, all’istituzione all’interno dell’Osservatorio nazionale sulla condizione 

delle persone con disabilità dei seguenti cinque gruppi di lavoro: 

1) “Accessibilità universale”; 

2) “Progetto di vita”; 

3) “Istruzione, università e formazione”; 

4) “Inclusione lavorativa”; 

5) “Benessere e salute”; 

 

RAVVISATA altresì, la necessità di procedere, alla correzione del citato errore materiale per quanto 

attiene al nominativo del membro effettivo in rappresentanza del Dipartimento per le 

pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

DECRETA: 

 

 

 

 

 



Art. 1 

(Gruppi di lavoro) 

1. Ai sensi dell’art. 2, comma 7, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 luglio 

2023, n. 115, sono istituiti all’interno dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle 

persone con disabilità, per lo svolgimento di specifiche attività connesse all’espletamento dei 

suoi compiti istituzionali, i seguenti cinque gruppi di lavoro coordinati dai relativi esperti: 

1) “Accessibilità universale”, coordinato dal Dott. Serafino Corti; 

2) “Progetto di vita”, coordinato dall’Avv. Paolo Bandiera; 

3) “Istruzione, università e formazione”, coordinato dal Prof. Raffaele Ciambrone; 

4) “Inclusione lavorativa”, coordinato dall’Avv. Domenico Sabia; 

5) “Benessere e salute”, coordinato dal Dott. Angelo Cerracchio. 

 

 

Art. 2 

(Membro effettivo in rappresentanza del Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza 

del Consiglio dei ministri) 

1. All’art. 1, comma 1, n. 2) del decreto del 3 novembre 2023 la parola “Vitale” è sostituita con 

la parola “Vitali”. 

 

Il presente decreto verrà trasmesso ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito del 

Ministro per le disabilità. 

Roma, data della firma digitale 

 

 

Il Ministro per le disabilità 

Alessandra Locatelli 


		2023-12-07T12:29:08+0100
	LOCATELLI ALESSANDRA




